
 
 

 
 

M i n i s t e r o d e l l ’ i s t r u z i o n e 

Istituto Comprensivo Villa Guardia 

Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como) 

Tel: 031 480157 - Fax: 031 563406 

e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it 

 
Al  Sito web dell’Istituto 

Prot. e data vedi segnatura informatica 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura del materiale pubblicitario (n. 4 targhette pon in plexiglass 

300 x 210 mm) prevista per il PON del FESR REACT EU –Realizzazione o potenziamento delle reti 

locali: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici -  mediante Trattativa Diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 

 

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-72 

CUP:    B89j21029190006     CIG:   ZA23637FA3 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse 

V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 

e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’ 

11/11/2021 

 
  
 

    
VISTO  l’avviso pubblico prot. 20480 del 20/07/2021 e l’avviso di riapertura termini della procedura “a 

sportello” prot. n. 43813 dell’ 11/11/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole.  

CONSIDERATA  la candidatura n. 1072740 del Progetto “realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole 

presentata da questa Istituzione Scolastica in data 11/11/2021;  

VISTA  la Nota autorizzativa M.I. Prot. AOODGEFID - 0000019 del 03/01/2022; 

VISTA  la delibera n. 2 del verbale del Consiglio d’Istituto del 6 dicembre 2021; 

VISTA  la formale assunzione a bilancio del finanziamento relativo al progetto 13.1.1A-FESRPON-           

LO- 2022-72 prot. n. 214 del 15.01.2022; 

mailto:comm14300b@istruzione.it


VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi  Strutturali 

Europei 2014/2020; 

VISTO l’art. 1 comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.P.A; 

VISTA   che alla data odierna NON esiste convenzione attiva CONSIP nel settore delle forniture di beni 
e servizi relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

 
CONSIDERATO   in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

CONSIDERATO   in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 

modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo; 

VISTO   il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosidetto decreto semplificazioni e in particolare l’art. 

51 c. 1 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione 

di due operatori economici” a 139.000,00 euro; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n.16 del 17/03/2022 di autorizzazione innalzamento a € 

75.000,00 del tetto di spesa entro il quale il Dirigente Scolastico può stipulare in autonomia 

attività negoziali in affidamento diretto; 

CONSIDERATO  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 
consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

 
CONSIDERATO  che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta Pr.ex.im 2 snc – Via Monte Bianco 8 - 22079 – Villa Guardia 

(CO)- P.IVA 01683550139 che propone, per la fornitura richiesta, un prezzo congruo al mercato 

per i servizi e le fornitura da affidare;  

PRESO ATTO  che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui 

ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;  

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 244,52 

(duecentoquarantaquattro/52) più IVA al 22%; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale con le modalità 

semplificate descritte al paragrafo 4.2 delle Linee Guida A.N.AC. n. 4; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 DETERMINA 

▪ Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

▪ Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante indagine conoscitiva di mercato svolta 
attraverso Trattativa Diretta, alla ditta ditta Pr.ex.im 2 snc – Via Monte Bianco 8 - 22079 – Villa Guardia 
(CO)- P.IVA 01683550139 per la fornitura del materiale pubblicitario n. 4 targhe plexiglass trasparente dim. 
300x210x4mm retrostampate UV. 

▪ L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA del 
fornitore, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto 



è determinato in € 244,52 (duecentoquarantaquattro/52) più IVA al 22%. La spesa sarà imputata, nel 
Programma Annuale, sull’Attività A03/03 PON AVVISO 20480-RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS 
che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

▪ Di autorizzare la spesa complessiva massima di €. 298,31 IVA inclusa 

                       

▪ Di nominare il Dott. Francesco Cocquio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs 50/201; 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della                 
normativa sulla trasparenza.      

  

 

Il Dirigente Scolastico 
Francesco Cocquio 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 
 
 
 

 


